
УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАИНЫ 
 
О мерах по развитию продовольственного рынка и содействия экспорту 
сельскохозяйственной продукции и продовольственных товаров  
 
     З метою розвитку продовольчого ринку в умовах реформування аграрного сектора економіки 
України, наповнення його продукцією вітчизняного виробництва та сприяння виходу цієї 
продукції на світовий ринок постановляю: 
 
     1. Визнати, що основними завданнями дальшого розвитку ринку сільськогосподарської 
продукції та продовольчих товарів як основної складової агропромислового комплексу є 
створення умов для:  
     нарощування обсягів випуску якісної та конкурентоспроможної продукції, яка відповідає 
міжнародним стандартам;  
     виходу на світовий ринок сільськогосподарської продукції та продовольчих товарів 
вітчизняного виробництва;  
     розвитку інфраструктури аграрного ринку та реалізації сільськогосподарської продукції і 
продовольчих товарів їх виробниками на конкурентних засадах переважно через систему 
біржової торгівлі.  
     2. Для виконання завдань, визначених у статті 1 цього Указу, Кабінету Міністрів України в 
установленому порядку:  
     здійснити заходи щодо визначення механізмів вдосконалення державної підтримки створення 
та впровадження нових екологічно чистих, ресурсозберігаючих технологій вирощування, 
поглибленої переробки сільськогосподарської сировини та виготовлення з неї 
конкурентоспроможної вітчизняної продукції;  
     забезпечити визначення механізму кредитного забезпечення сільського господарства 
відповідно до Закону України "Про стимулювання розвитку сільського господарства на період 
2001 - 2004 років";  
     забезпечити здійснення цінової політики в сільському господарстві на основі поєднання 
вільного ціноутворення, державного регулювання та сприяння зростанню доходів 
сільськогосподарських товаровиробників, а також активізацію заходів антимонопольного 
контролю за цінами в цій галузі з метою недопущення антиконкурентних узгоджених дій, що 
призводять до штучного зниження закупівельних цін на сільськогосподарську продукцію та 
продовольчі товари;  
     забезпечити недопущення контрабанди та порушення митних правил під час ввезення на 
митну територію України сільськогосподарської продукції та продовольчих товарів;  
     вжити заходів щодо дальшої гармонізації системи сертифікації сільськогосподарської 
продукції в Україні та норм, що регламентують санітарний, ветеринарний та фітосанітарний 
контроль, з міжнародними стандартами та вимогами, зокрема прискорити розроблення та 
впровадження гармонізованих із міжнародними державних стандартів і систем якості, 
забезпечивши необхідне фінансування цих заходів;  
     здійснити заходи щодо впровадження на підприємствах, що виробляють продовольчі товари, 
міжнародних систем забезпечення безпеки харчових продуктів та продовольчої сировини;  
     розробити та внести на розгляд Верховної Ради України законопроекти про внесення змін до 
Законів України "Про якість та безпеку харчових продуктів і продовольчої сировини", "Про 
забезпечення санітарного та епідемічного благополуччя населення", "Про вилучення з обігу, 
переробку, утилізацію, знищення або подальше використання неякісної та небезпечної 
продукції", в яких, зокрема, передбачити посилення відповідальності виробників, продавців 
(постачальників) харчових продуктів, продовольчої сировини за забезпечення їх належної якості 
та безпеки для здоров'я людини, визначення порядку віднесення харчових продуктів, 
продовольчої сировини до категорії "нових" відповідно до європейських вимог;  



     всебічно сприяти залученню інвестицій у сільськогосподарські та переробні підприємства з 
метою випуску конкурентоспроможної продукції;  
     прискорити проведення двосторонніх переговорів з державами - членами Світової організації 
торгівлі з питань взаємного доступу на ринки сільськогосподарської продукції та продовольчих 
товарів, передбачивши необхідність захисту внутрішнього ринку на початковому етапі реалізації 
досягнутих домовленостей;  
     забезпечити усунення технічних бар'єрів у торгівлі сільськогосподарською продукцією та 
продовольчими товарами з іншими державами;  
     розробити механізми просування продовольчих товарів вітчизняного виробництва на світовий 
ринок, забезпечення ефективного захисту інтересів вітчизняних виробників при застосуванні до 
них обмежувальних заходів з боку держав-імпортерів;  
     забезпечити розширення поставок сільськогосподарської продукції та продовольчих товарів 
вітчизняного виробництва до держав, які здійснюють централізовані закупки таких продукції та 
товарів, зокрема держав Африки та Близького Сходу;  
     вжити заходів щодо налагодження поставок з України сільськогосподарської продукції та 
продовольчих товарів у держави, які запровадили обмеження на імпорт тварин і продукції 
тваринного походження з держав з несприятливою епізоотичною ситуацією.  
     3. Раді міністрів Автономної Республіки Крим, обласним, Київській та Севастопольській 
міським державним адміністраціям здійснити заходи щодо:  
     розроблення у тримісячний строк та затвердження в установленому порядку регіональних 
програм розвитку аграрного ринку, в яких передбачити, зокрема, основні напрями забезпечення 
стабільності аграрного ринку, захисту сільськогосподарських товаровиробників від 
недобросовісної конкуренції, впровадження сучасних технологій біржової торгівлі та розширення 
мережі фірмової торгівлі сільськогосподарською продукцією та харчовими продуктами, 
проведення постійно діючих виставок та ярмарків цієї продукції;  
     сприяння створенню в установленому порядку за участю сільськогосподарських підприємств 
промислово-фінансових груп, у тому числі транснаціональних, а також інтегрованих 
агропромислових підприємств, які б об'єднували виробництво, заготівлю та переробку 
сільськогосподарської продукції.  
     4. Кабінету Міністрів України, Раді міністрів Автономної Республіки Крим, обласним, 
Київській та Севастопольській міським державним адміністраціям забезпечити широке 
висвітлення в засобах масової інформації заходів, передбачених цим Указом, та ходу їх реалізації.  
      
 

Президент України Л.КУЧМА 

м. К и ї в 
07 августа 2001 
№601/2001  

  

 


